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DIFFERENSIAL YONDASHUV 
ASOSIDA O‘QUVCHILARNING 
MOLIYAVIY SAVODXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISH MUHIM OMIL 
SIFATIDA
Mirzayev Akramjon O‘ktamjonovich
Andijon davlat pedagogika instituti dotsenti, PhD

Xokimjonova Feruza Hosiljon qizi
Andijon davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning moliyaviy savodxonligini rivojlanti-
rishda differensial yondashuvning pedagogik ahamiyati tahlil qilinadi. Tadqiqotda o‘quvchilarning individual qobiliyatlari, 
bilim darajasi va ehtiyojlarini hisobga olgan holda moliyaviy ta’limni tashkil etish samaradorligi asoslab beriladi. Empirik 
ma’lumotlar asosida differensial yondashuv moliyaviy bilim, ko‘nikma va munosabatlarni shakllantirishda muhim omil 
ekani isbotlanadi.

Kalit so‘zlar: moliyaviy savodxonlik, differensial yondashuv, individuallashtirilgan ta’lim, kompetensiya, o‘quvchi.
Abstract: This article analyzes the pedagogical significance of a differentiated approach to developing students’ financial 
literacy in general secondary education institutions. The study substantiates the effectiveness of organizing financial 
education by taking into account students’ individual abilities, levels of knowledge, and educational needs. Based on 
empirical data, the differentiated approach is shown to be a significant factor in shaping financial knowledge, skills, and 
attitudes.

Key words: financial literacy, differentiated approach, individualized education, competence, student.
Аннотация: В статье анализируется педагогическая значимость дифференцированного подхода в развитии 
финансовой грамотности учащихся в учреждениях общего среднего образования. В исследовании обосновы-
вается эффективность организации финансового образования с учётом индивидуальных способностей, уровня 
знаний и образовательных потребностей учащихся. На основе эмпирических данных доказано, что дифферен-
цированный подход является важным фактором формирования финансовых знаний, умений и ценностных уста-
новок.

Ключевые слова: финансовая грамотность, дифференцированный подход, индивидуализированное обучение, 
компетентность, учащийся.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida moliyaviy savodxonlik shaxsning muhim hayotiy 

kompetensiyalaridan biri hisoblanadi. O‘quvchilarning moliyaviy bilimga ega bo‘lishi ularning kelajakdagi iqti-
sodiy mustaqilligi, mas’uliyatli qarorlar qabul qilishi va ijtimoiy moslashuvini ta’minlaydi. Shu sababli ta’lim jara
yonida moliyaviy savodxonlikni shakllantirish dolzarb pedagogik muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy bir xil yondashuv asosida olib borilgan ta’lim barcha o‘quvchilarda 
bir xil natija bermaydi. O‘quvchilarning qiziqishi, tayyorgarlik darajasi va o‘zlashtirish tezligi turlicha bo‘lgani 
sababli differensial yondashuvdan foydalanish zarurati yuzaga keladi. Ushbu maqolaning maqsadi – differen-
sial yondashuv asosida o‘quvchilarning moliyaviy savodxonligini rivojlantirish samaradorligini ilmiy asoslashdir. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekistonlik olimlar tomonidan moliyaviy savodxonlik masalasi asosan iqtisodiy ta’lim, kompetensi-

yaviy yondashuv va hayotiy ko‘nikmalar kontekstida o‘rganilgan. B. Xodiev, Sh. Shodmonov, U. G‘ofurov  [2] 
kabi olimlar iqtisodiy ta’limni shaxsning amaliy hayotga tayyorgarligini ta’minlovchi muhim omil sifatida talqin 
qiladilar. Ularning tadqiqotlarida moliyaviy bilimlar: daromad va xarajatlar muvozanatini tushunish, tejamkorlik, 
iqtisodiy mas’uliyat kabi komponentlar orqali yoritilgan. Ushbu tadqiqotlar moliyaviy savodxonlikning mazmuniy 
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asoslarini ochib bersa-da, o‘quvchilarning individual farqlarini hisobga olgan differensial ta’lim mexanizmlari 
yetarlicha ishlab chiqilmagan.

N. Muslimov [1], B. Raximov [3], D. Sharipovalarning [4] pedagogik tadqiqotlarida differensial yondashuv 
o‘quvchilarning qobiliyati, bilish sur’ati va motivatsiyasi asosida ta’limni tashkil etish vositasi sifatida izohlanadi. 
Xususan, N. Muslimov [1] kompetensiyaviy ta’lim modelida differensial topshiriqlar o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlashini rivojlantirishini ta’kidlaydi. Mazkur ishlarda differensial yondashuvning umumiy pedagogik ahamiyati 
asoslangan bo‘lsa-da, uni moliyaviy savodxonlik bilan integratsiyalash masalasi ochiq qolmoqda.

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda moliyaviy savodxonlik tushunchasi keng qamrovda yoritilgan. A. Lusardi [6] va 
O. Mitchell [5] moliyaviy savodxonlikni shaxsning moliyaviy qaror qabul qilish, risklarni baholash hamda uzoq 
muddatli rejalashtirish qobiliyatlari majmui sifatida talqin qiladi. Ularning empirik tadqiqotlari moliyaviy savod
xonlik darajasi past bo‘lgan shaxslar noto‘g‘ri iqtisodiy qarorlar qabul qilishini isbotlaydi. 

Bu yondashuv moliyaviy savodxonlikni faqat bilim emas, balki xulq-atvor va kompetensiya sifatida talqin 
qilishga imkon beradi. Carol Ann Tomlinson [7] differensial ta’lim nazariyasining yetakchi vakillaridan biri bo‘lib, 
u ta’limni mazmun, jarayon va natija bo‘yicha moslashtirish zarurligini ilmiy asoslab beradi. Tomlinsonning 
fikricha, differensial yondashuv o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini qondirish orqali o‘rganish samaradorligini 
oshiradi. Ushbu nazariya moliyaviy savodxonlik kabi amaliy fanlarni o‘qitishda ayniqsa dolzarb, chunki moli-
yaviy qarorlar shaxsiy tajriba va qobiliyatga bog‘liq. 

OECD [8] va World Bank [10] hisobotlarida moliyaviy savodxonlik XXI asrning asosiy hayotiy kompetensiya
laridan biri, maktab ta’limidan boshlab shakllantirilishi lozim bo‘lgan muhim ko‘nikma sifatida e’tirof etiladi. 
OECD  [10] tadqiqotlari o‘quvchilarning moliyaviy savodxonligi ularning matematika va tanqidiy fikrlash dara-
jasi bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Ushbu xulosalar differensial yondashuvning zarurligini yana bir bor 
tasdiqlaydi, chunki o‘quvchilarning kognitiv darajasi turlicha.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek va xorijiy olimlar moliyaviy savodxonlik hamda differensial ta’lim 
masalalarini alohida-alohida tadqiq etgan bo‘lsalar-da, ularni integratsiyalashgan holda o‘rganish masalasi 
yetarli darajada ilmiy yoritilmagan. Shu bois differensial yondashuv asosida o‘quvchilarning moliyaviy savod
xonligini rivojlantirish mazkur tadqiqotning dolzarbligi va ilmiy yangiligini belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Muammoli vaziyatlar metodi. Muammoli vaziyatlar metodi 5-6-sinf o‘quvchilarida moliyaviy rejalashtirish, 

tanlov qilish va tejamkorlik ko‘nikmalarini shakllantirishda samarali hisoblanadi. Ushbu metod o‘quvchilarni real 
hayotga yaqin moliyaviy vaziyatlar asosida mustaqil fikrlashga undaydi. Dars jarayonida o‘qituvchi o‘quvchi-
larga quyidagi muammoli vaziyatni taqdim etadi: “Sizga bir oy uchun 100 000 so‘m cho‘ntak puli berildi. Siz 
ushbu mablag‘ni maktab ehtiyojlari, ovqatlanish va ko‘ngilochar xarajatlar uchun rejalashtirishingiz kerak. Pul 
yetmay qolmasligi uchun qanday yo‘l tutasiz?” Mazkur vaziyat asosida o‘quvchilar 3-4 kishilik kichik guruhlarga 
bo‘linadi. Har bir guruh o‘z xarajatlar rejasini tuzadi, xarajatlarni zarur va ortiqcha turlarga ajratadi hamda 
tanlangan moliyaviy qarorlarini asoslab beradi. Guruhlararo muhokama jarayonida turli yondashuvlar taqqosla-
nadi. Natijada o‘quvchilar budjet, zarur va ortiqcha xarajatlar, ongli tanlov kabi moliyaviy tushunchalarni amaliy 
faoliyat orqali o‘zlashtiradilar hamda moliyaviy mas’uliyat elementlari shakllanadi. 

Rolli o‘yinlar metodi. Rolli o‘yinlar metodi 5-6-sinf o‘quvchilarida pul muomalasi, savdo jarayoni va mas’uli-
yatli xarid ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu metod o‘yin faoliyatiga moyil bo‘lgan kichik yosh-
dagi o‘quvchilarning psixologik xususiyatlariga mos keladi. Dars jarayonida “Mini-bozor” nomli rolli o‘yin tashkil 
etiladi. O‘yin davomida o‘quvchilar sotuvchi, xaridor va hisobchi rollarini bajaradilar. Sotuvchi mahsulotlarga 
narx belgilaydi, xaridor cheklangan mablag‘ doirasida xaridni amalga oshiradi, hisobchi esa amalga oshirilgan 
xarajatlar va qolgan mablag‘ni hisoblab boradi. Rolli o‘yin jarayonida o‘quvchilar narx belgilash, pul sarflash va 
hisob-kitob qilish jarayonlarida bevosita ishtirok etadilar. Natijada ularda narx, pul aylanishi, mas’uliyatli xarid 
kabi moliyaviy tushunchalar shakllanadi hamda kundalik hayotda to‘g‘ri moliyaviy qaror qabul qilish ko‘nikmalari 
rivojlanadi. 

Differensial loyihaviy ishlar metodi. 5-sinf o‘quvchilari uchun “Mening cho‘ntak pulim” loyihasi orqali bir 
hafta davomida o‘z mablag‘larini hisoblash vazifasi beriladi. O‘quvchi bir hafta davomida shaxsiy xarajatlarini 
yozib boradi. Xarajatlar ichida qayerda tejash mumkinligini aniqlaydi. Haftalik moliyaviy xulosalarni chiqaradi va 
guruh bilan muhokama qiladi. O‘quvchi ma’lumotlar bilan ishlaydi, masalan, ovqatlanish, maktab ehtiyojlari va 
ko‘ngilochar xarajatlarni jadvalga yozadi, qayerda pulni tejash mumkinligini raqamlar bilan ko‘rsatadi va hisobot 
tayyorlaydi. 6-sinf o‘quvchilari uchun “Orzuim uchun jamg‘araman” loyihasi asosida o‘z mablag‘larini jamg‘arish 
faoliyati tashkil etiladi. O‘quvchi bir hafta davomida shaxsiy xarajatlarini yozib boradi. Xarajatlar ichida qayerda 
tejash mumkinligini aniqlaydi. Haftalik moliyaviy xulosalarni chiqaradi va guruh bilan muhokama qiladi. Bu 
loyihada ham o‘quvchi ma’lumotlar bilan ishlaydi. O‘quvchi har bir xarajat uchun rasmiy jadval tuzadi, budjet-
dagi tejash imkoniyatlarini foizlar yoki so‘m hisobida aniqlaydi, shuningdek, o‘z qarorlarini og‘zaki yoki rasmli 
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tarzda taqdim qiladi. Bu metod orqali o‘quvchilar nafaqat moliyaviy bilim va ko‘nikmalarni egallaydilar, balki 
mas’uliyat, rejalashtirish va tahliliy fikrlash kabi hayotiy kompetensiyalarini ham rivojlantiradilar. Differensial 
yondashuvning asosiy afzalligi shundaki, har bir o‘quvchi o‘z darajasiga mos faoliyatda ishtirok etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tajriba-sinov ishlari jarayonida 5-6-sinflarda faol o‘qitish metodlari (muammoli vaziyatlar va rolli o‘yinlar) 

hamda differensial loyihaviy ishlar metodi asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarning moliyaviy 
savodxonligini sezilarli darajada oshirganini ko‘rsatdi. Xususan, muammoli vaziyatlar asosida olib borilgan 
darslar natijasida o‘quvchilarning shaxsiy budjet tuzish, daromad va xarajatlarni rejalashtirish bo‘yicha bilimlari 
mustahkamlandi. Rolli o‘yinlar metodi orqali tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarda pul muomalasi, narx 
belgilash va mas’uliyatli xarid qilishga oid amaliy ko‘nikmalarni shakllantirdi.

Differensial loyihaviy ishlar jarayonida esa o‘quvchilarning individual qiziqish va imkoniyatlari hisobga olin-
ganligi sababli past o‘zlashtiruvchi o‘quvchilarda o‘quv faoliyatiga bo‘lgan qiziqish va ishtirok faolligi oshdi. 
Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, faol o‘qitish metodlari va differensial loyihaviy ishlar o‘quvchilarning yosh va 
individual xususiyatlarini hisobga olgan holda moliyaviy ta’lim samaradorligini oshiradi. 

Muammoli vaziyatlar va rolli o‘yinlar o‘quvchilarni real hayotga yaqin moliyaviy holatlar bilan tanishtirib, 
ularning ongli tanlov va mas’uliyatli qaror qabul qilish qobiliyatlarini rivojlantiradi. Differensial loyihaviy ishlar 
metodi esa o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, moliyaviy maqsad qo‘yishi va unga erishish yo‘llarini rejalashti-
rish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan ilgari 
surilgan faol va differensial ta’limning pedagogik samaradorligi haqidagi ilmiy xulosalar bilan hamohangdir.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, 5-6-sinflarda moliyaviy savodxonlikni rivojlantirishda faol o‘qitish metodlari (muam

moli vaziyatlar, rolli o‘yinlar) hamda differensial loyihaviy ishlar metodidan foydalanish yuqori pedagogik sama-
radorlikka ega ekanligi aniqlandi. Ushbu metodlar o‘quvchilarda moliyaviy bilimlarni amaliy faoliyat bilan uyg‘un-
lashtirish, mas’uliyatli xarid qilish va budjetni ongli rejalashtirish ko‘nikmalarini shakllantiradi. 

Mazkur yondashuvlarni umumiy o‘rta ta’lim amaliyotiga tizimli joriy etish o‘quvchilarning iqtisodiy tafakkurini 
rivojlantirish, moliyaviy mustaqillikka tayyorlash va hayotiy kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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